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PERMBAITIA

flyrie

I~ instalimi dhe akiivitetet e projekiit te propozuar
2. Parametrat gjeometrike te karrieres:

3. LEnd#t ¢ para dhe ato ndihmése

ay Pershkrim i shkurter i mbuleses bimore te siperfages ku propozohet te zbatohet projekti, shogeruar me

foto
b) Informacion per pranine € burimeve ujore ne siperfagen e kerkuar nga projekti dhe ne afersi te saj

¢) Nie identitikim te ndikimeve te mundshme negative ne mjedis te projektit, perfshire ndikimet ne

biodiversitet, toke, uje, ajer.

¢y Nje pershkeim te shkurter per shkarkimet e mundshme ne mjedis te tilla si , ujera te ndotura, gaze dhe
plubr. zhurme, si dhe prodhimin e mbetjeve

o) Informacion per kohezgjaijen e mundshme te ndikimeve negative te identifikuara

fy Te dhena per shivirjen e mundshme hapesinore te ndikimit negative ne mjedis, ge nenkupton distancen
fizike ngavendodhja e projektit dhe vlerat e ndikuara ge perfshihen ne te

o3 Mundesine e rehabilitimit te mjedisit te ndikuar dhe mundesine e kthimit te siperfages te mjedisit te
adikuar ne gjendjen e meparshme, perfshire edhe token bujgesore , si dhe kostot financiare e peraferta

per rehabilitimin
1) Masat e mundshme per shmangien dhe zbutjen ¢ ndikimeve negative ne mjedis

i1 Ndikimet ¢ mundshme se mjedisin nderkufitar ( nese projekti ka natyre te tille)



BHYRIL

Shogéria - ADELT shpk éshié regpistroar prant Qendrés Kombétare 1& Biznesit né fushén e aktivitetit pér
shiryidzim pérpunim ne qiell te bapur (karicra) dhe tregtim te lendeve minerare te grupit te 1V etj.
subjekii “ADEL” shupk eshte zoterues 1 lejes minerare te shivytezimit ne objektin ¢ gurit gelgeror ne

some 104,

{- bastalinii die aktiviretet e projekeit te propozuay
Vendi ku do (& keyet shitytezimi i gurit gelgerore  eshte prone shteterore ge i perket Njesise
Administrative Mollaj, Bashkia Korge, Qarku Korge .
Raporti i vievésimit t& ndikimeve né& mjedis pérfshin, masat zbutése & ndikimit t& projektit si: faktordt
puzitivé dhe negativé mjedisort q& ndikojné né zontn né studim ku do t&é kryhen punimet e shfrytezimit
ie gurit gelqeror pliakor te mermerizuar,
Sipefagin ¢ studjuar per shivytezim bene pjese ne plasheten topografike ne shkallel:2000 Mijedisi ku do
i ushtrohet aktiviteti eshie i cveshur pa bimesi veten ne skarpat shikohet ndonje peme.
Zuiedhia ¢ ketif sheshi eshie zgjedbur per keto arsye .

= Relievi eshte nje shesh me renie te bute drejt perendimit

= Lejone shirytezimin me karriere

» Nuk ka burim te ujrave nentokesor eshte kiyer stadimi gjeologjik-hidrogjeologjik
Projekti teknik i pergatitjes se sheshit ku do shfrytezohet mineralit te gelqerorit pllakor eslite pregatitur
duke percaktuar,

»  Lartesine ¢ shkalles se shfrytezimit

» Giatesin e sheshit te punes

> Thellesine e karrieres

w Gjevesine ¢ brezave mbrojtes ne shkalle
Radha dhie drejtimi shivytezimit: Rradha ¢ shfrytezimit te objekti eshte bere nga Jart-poshte sipas projekiit
[illestar duke u nisur nga ckstremi juglindor i zones ne shkallen me kuote +1240m dhe vazhdonjne
punimet duke zbritur ne kuoten +1170m. Drejtimi i shirytezimit te objektit eshte pergjithesisht nga kufiri
per ne gender ¢ me o) ne kuotat ¢ ulta duke u gvendosur ne te dy drejtimet: verlindje dhe
ngperendim, Oientimi § pergjthshem i shkalleve do te jete sipas izohipseve te terrenit.

3~ Parameirat pjeometrike fe karrvieres:

heHesia vertikale e kairires 50-80m
M | shkaliove &
Cijeresia e karricres ne plan ne pjesen ¢ siperme te saj 126m
Ciieresia ne pjesen ¢ poshtme te karrieres 45-95m
{Giatesia e karrieres ne pjesen e siperme i5-180m
(rjnesia ¢ karrieres ne piesen e poshline 125m

Kendi §shuarjes se shkalleve ne varesi (e shiritjes se karreiercs 52-54"

i ariesia e shkalles [Om

Orientimi 1 transheve te hyrjeve eshte perendimi ne lindje

Siperfagja e karrires ne plan se bashku me transhete ¢ hyrjove 0.021km’

3. Léndst ¢ para dhe ato ndihmése, substancat ¢ tjera dhe energjia e pérdorur ose e gjeneruar nga
projekil § propogaas)

tendel e pan- mineral | gusit gelgerore
tendet ndimese - lenda plasese dhe shperthyese



Subsiainea te tjera - nuk ka

fnergiin e perdorur — Energjia e perdorur ne projektin e propozuar per (u realizuar eshte lenda

dijegese diezel e pevdorur ne te gjitha makinerit ne transport dhe germimit-ngarkimit te mineralit jo
melalore

Energiin e gieneruar nga projekii —nuk ka

a) Pevshkeim | shkurter | mbuleses bimore te siperfages ku propozohet te zbatohet projekii.

Per nga origjina , perberja dhe vegorite gjeobotanike bimesia e Shgiperise ben piese ne njesine ¢ gropave
qugtindore dhe maleve perreth te zones malore gendrore. Ajo eshie pjese e Gropes se Kolonjes ge shtrihet
ne lig te pragut te Qarrit, ndersa aktiviteti do te zhvillohet ne pjesen vervilindore te saj. Rajoni
karaktorizobel nga brezi i pyjeve dhe shkuirave i cili dominohet ne pergjithesi nga specie drunore perhere
(e blerta, shkurre e giysem shkurre ge mund te jetojne per aje kohe te gjate ne mot {e nxehte e pa shi,
shame nga specie drunore kane gjethe e vogla e e modifikuara per reduktim e transpirimit gjate
thatesirave verore, Gjate kesaj periudhe kane ndedhur ndryvshime te thella, per pasoje identiiikohen
shume pak bashkesi bimore natyrore ku rol ka luajtur dhe erozioni i tokes. Si rezultat ne disa vende toka
eshie eroduar sage shkembi amonor eshte pothuajse i ¢veshur dhe ne te eshte prania ¢ bashkesise
barishiore te nderprera te tipit steptik.

Ndikim te madh ne zhvitlimin ¢ tlores mesdhetare ushtroi fiohja e pergjithshme ¢ klimes ne perindhen ¢
nleistocenit dhe akullzimi i fugishem ge pasol ate, Tiparet karakteristike te bimesise mesdhetare si per sa i
perket vegorive gicobotanike ashtu edhe perberjes meorfologjike dhe shtrivjes vertikale te saj, jane
karakieristike edhe per bimesine e vendit tone. Por kushtet konkrete te zhwvillimit, sidomos te klimes dhe
te relievit kane percaktuar edhe vegorite origjinale fe flores se Shqiperise. E gjithe kjo pasuri floristike i
detyrohet vegorive te evolucionit paleogjeografik te Shqiperise dhe sidomos larmise se madhe te klimes,
copetimit te theksuar te rebievit dhe formave te shumellojshime te tij, formacioneve te shumia shkembore (
pelgerore, maghiatike, terrigiene) etj. Fitocenozat e bimesise barishtore shume te larmishme nga perberja
e llojeve, gienden ne te gjitha zonat fitoklimatike te Shqgiperise. Megjithese fitocenozat barishtore nga ana
e fizionomise ne pergjithesi duken relativisht te peraferta, ato ndryshojne midis tyre nga perberja
Moristike ne varesi te faktoreve ekologjike, Me perjashtime te pakta, gati ne fe gjitha fitocenozat dhe
bashkeshogerimet barishtore gjenden perfagesues te familjes graminore ( Graminaceae). Mbulesa bimore
eshic ¢ apit mesdhetar |, perfagesohet kryesisht nga shkurre mesdhetare te tipit me gjelberim te
perhershem e gjetherenese. Pjesa mé e madhe e sipérfages s& objektit 6shié ¢ ¢veshur nga bimésia e cila
ndodhet né trajtén e shkurreve t& ferrave, (formacioni klimaks i Quercetum ilicis, pyjeve farore te ilqges
Quercus Hex, pothuajse eshte zhdukur plotesisht). lartésia ¢ (€ cilave nuk i katon 1.5-3 m. Né veri lindje t&
zonés, ku pjerrésia 8shtdé mé e buté, ndodhen disa drunj t& rrallé lisi q& nuk i kalojné lartésine 5 m,
Formacioni te pyjeve te Quercus frainetto e Quercus Ostrya carpinifolia takohen ne pjese te
konsiderveshme deri ne [1200m lartesi, por nuk jane ne gjendje te mire. Keto jane pyje te degraduaraar
npa popullsia. Pylli natyror dominohet kryesisht nga Quercus cerris i shogernar nga Quercuspubescens

apo Quercuslrainetio,

Mbulesa e vegjatacionit perfason 80-100% te siperfages totale te gjithe zones te perhapjes te ketyre
formacioneve, Ypecie te tjeta jane dhe Phillyra angustifolia, Cotynus coggygria, Cercis siliquastrum,
palivrus spina-christi, eistus villosus, Teucrium polivm, Cornus sanguine, Juniperus oxycedrus, Cercis
sitiquastriim etf Vende ~vende shfagen perfaqesues te familjes graminore dhe shkurre te cilat nuk gezojne
stalus e vecante mbrojje dhe kane gjetur kushitet e pershtatshme per tu rritur ne kete zone si drita,
lageshtia . perberja e tokes et].



Fawna: per kete zone  numerohen disa lloje reptilesh te Jidhur ngushte me habitatet pyjore dhe me
vaiencs L@ larte ckologjike si gjarperi i ujit (Natrix natrix), neperka (Vipera ammodytes, neperka e vogel e
malit(Vipera ursinit, Zhapin(Lacerta vivipara)te cilet jane me perhapje te kufizuar so dhe lHoje te tjera tc
fidhur pjeserisit me habitatet pyjore si zhapiu me tre viza( Lacerta trineata), hardhuca e barit{ Podarcis
tanricy, shigjeta e shkarter), (Coluber gemonensis) . et].

Sishpende permendim Hojin e rendit Passeriformes te cilet jane shperndare ne nje rend zbrites ne shkurre,
pyje. foka bujqesore te braktisura dhe te punuara, zona shkembore dhe gendra tc banuara. Shpendet
shteglare rezidente mund te permendim tufat ¢ harabelave si harabeli fushes {Passer montanus), dervishi
(Giaterida cristata), gargulli (sturnus vulgaris), gadalina(curduelis carduelis), zogu i deles (Motacilla alba),
thetleza ¢ malit (Alectoris gracea), gjeli 1 eger (Tetrao urogallus), hutini (Bubo bubo), sorra(corvus
corpix). korbi (Corvas Corax), skifteri (Falco naumanni), melleja (Turdus merula), pupeza (Upupa
cpops), Pellumbi i eger (Columba oenas), Qyqja (Cuculus canorus) , bilbili elj.

b} informacion per pranine e burimeve ujore ne siperfagen e kerkuar nga projekii dhe ne afersi te
i

e baze te fe dhenave topografike te terrenit dhe ndertimit gjeologjik dhe hidrogjeologjise se rajonit
mund de themi se kushtet hidrogjeologjike jane te thjeshta. Vendburimi perfagson nje strukture
monoklinale ne formen ¢ nje kodre plotesisht te drenuar me permbajtje ujrash ne te, perjashtuar nje sasi te
vogel ne kuoten & poshtme ge gjendet mbi degezimin ¢ rruges Korce-Erseke. Keto ujra derdhen ne
perroin e Pepatlashit dhe perrejt e (jere perrreth.

Brenda siperfagese se objekti nuk ka rrjedheje te ujrave ng ga perrejt dhe perroskat. Shiryezimi eshfe
zgjedhur i tille qe te roaje drejtimin e rejedhjes se ujrave te reshjeve ne ted y drejtimet ¢ shpateve anesore.

Ugerat nentokesore,
Ulrat nentokesore ne sheshin e zones minerare usheehen nga reshjet e shint dhe te debores te cilat
Hitrojne poshte permes mbuleses vegjetale dhe shkembinjve karbonatik qe ekspozohen ne siperfage.
Ashiu sikunderne siperfage wjrat levizin ne rreke, perren etj. ashtu edhe nen siperfage megjithese me
nmniaiv ujra (tashme néntokésor) levizin e rjedhin népsr porete 18 carat e masivit gelgeror, te cilat deri ne
- 15 m e para nga siperfagia jane relativisht te zhvillnara, Te gjitha rejedhjet dallohen per luhatje te
medha e niveleve, pa fryrje dhe renie te menjehershme te nivelit te tyre. Kjo lidhet me formen e zgjeruar
e pellgieve ne ujembedhes ne piesen ¢ poshtme te tyre, pjerresine me te madhe te shpataeve te ketyre
pelgjeve dhe ie shireterve te rejedhjeve wjore. Rol te rendesishem luan perberja flishore dhe varferia
moie,
Perroi 1 Pepallashit eshte me § rendesishmi, Ai rijedh ne Jugperendim te zones. Te gjthe rijedhijet
permblidhen ne pellgun ujembledhes te Osumit, i cili kalon terthor Gropen e Kolonjes, ne pjesen
perendimore te saj. Rrjedhjet e pericjve jane te vogla, shumica ¢ tyre te perkoheshme pas shirave te gjate
ose pas shkrivjes se menjehershme te bores.
Prania ¢ ujrave te rieshjeve te shiut nuk veshtiresojne kushtet teknike te shirytezimit te objektit pasi ato
miand fe rrjedhin ne drejtim te shpatit te kodres si dhe pergiate rruges e do te ndertohet per lidhjenc
uhjs kit me ate ckuistuese .
Rroshier e debores do te veshtiresojne kryesisht transportin e matevialit te prodhuar ne karriere, i cili, per
arsye je tyre, mund te nderpritet per intervale te kufizuar kohe .
Persa « perket kyyerjes se proceseve teknologjike te shpimit te birave konturuese apo udhezuese, rrezimit,
shkepges se materialit dbe bliogeve ne karriere zbankimit dhe ngarkimit te tyre , ndikimi i rreshjeve te
debores do e jete relativisht | kafizaar me perjashtim te rasteve te tenperaturave fe ulta dhe ngricave.,



Ndertimi gjeologjik i rajonit Siperfagja ne te cilen do te zhvillohet akiiviteti i shirytezimit cshte
tormacion shkembor karbonatik. Zona ne te cilen ndodhet objekti ben piese ne njesine ¢ gropave
Juglindore dhe maleve perreth Krahines Malore Qendrore te Gropes se Kolonjes ge sherihet ne jug te
pragut te Qarrit, ndersa objekti pozicionohet ne piesen verilindore te saj. Kjo grope perbehet nga
depozitimet proluviale ¢ ligenore te pliokuaternarit dhe dallohet per relieve te erregullt me lartesi ge
ndryshojne nga 550m ne 1200m. §i pasoje te progeseve te erozionit ka amplitude te larte hipsometrike,

Chjekd shurthet ne nje rrafshnalte ndermjet kuotave +1100 deri ne +1710m mbi nivelin e detit dhe eshte

Lodrinor malor,

¢) Nje identifikim te ndikimeve te mundshme negafive ne mjedis te projekiit, perfshire ndikimet ne
biodivessitet, toke, uje, ajer.

Ndikimet ne biodiversitet Duhet theksuar se siperfagja qe do te shifrytezohet eshte kodrinore malore .
Akfiviteti shirytezimit me kariere prek perkohesisht peizazhin ekzistues dhe topografine e saj per gjate
Kryerjes se aktivitetit . Me masat qe do merren per rehabifitimin ¢ saf, gielberimin me bime ge rriten ne
zone, gjate shilrytezimit dhe ne mbyllje te aktivitetit , peizazhi dhe topogratia e zoncs do te permiresohet
dukshem do te krijohet nje ambjent panoramik i kendshem per syrm e njeriut dhe shlodhes. Demtimi i
vegjeiacionit bimor, sidomos giate hapjes se karieres dhe shirytezimit te shkalles se pare dhe te dyte éshig
faktor negativ, Rruga eshie ekzistuese duke qen se shoqgeria shfrytezon kete objekt prej disa vitesh. Zona
qe do te shfiytezohet nuk ka bimesi te larte eshte plotesisht e zhveshur dhe vende- vende rriten shkurre ku
fartesia mik 1 kalon 0.5m dhe ne vende te tjera eshte shiagje shkembore. Nga ky aktivitet nuk demtohet
flora dhe fauna e rrezikuar e percaktuar ne VKM nr. 804. date 04.12.2003 dhe e listuar ne urdherin e
Ministrit ne. 146 date 08.05.2007 . Nga subjekti ne zbatim te projektit do te merren masa qe zona ne

shivytezim te jete gjithmone e kufizuar dhe te rehabilitohet duke u pylezuar. Ndersa per fe menjannar

o

erozionin nga ujerat e rreshjeve atmosferike ne skarpaten e siperme te shkalleve do te ndertohen kanale
dhe kuneta ge ujerat e drejiohen ne zona ge nuk demtojne token, gjithashtu sheshet ¢ shkallove te Karieres
do te hapen me pjervesi nga skarpata e shkalles qe njerat te rrjedhin ne drejtimin ¢ duhur.

Zona e kerkuar per shfrytezim nuk pérfagéson zone me réndési 1¢ vecanté dhe pér k&€ arsye nuk sshte
parashikuar sipas Strategjisé pér “Ruajtjen e Biodiversitetit dhe Planit 18 Veprimit si Zoné e Mundéshme”
pér tu shpabher “Peizazh i mbrojtur”,

Ndikimet ne toke Zhvillimi i akiivitetit nuk ka shkarkime ndotese ne toke,. Objeki do te shirytezohet nga
kuot me e lerte e tij ne ate me te poshtmen, per rrjedhoje sterilet sterilet do te transportohen dhe
depozitohen ne vendet e caktuara ne projekt bredna zones se shirytezimit {depozitat ¢ sterileve- deri ne
distance 1 km- Ky shesh do te perdoret per depozitimin e sterileve dhe mbetjeve te ndryshme. Ai ndodhet
brenda kufijve ¢ zones se shirytezimit) parashikohet depozitimi i materialit te paperdorshem dhe
perpunimi i tif me toke vegjetale per te mundesuar nmbjeljen ¢ bimeve dhe pemeve karakteristike te zones
giate Tazes se rehabilitimit. Dherat e depozituara ne sheshin perkates sipas VKMNI.229 nuk permbajne
clemente Kimik ndotes per token, do te perpunchen me dhera te pasuruara me humuse, do te
trausporiohen dhe shperndahen ne sheshet e shkalleve me trashesi mbi 20 em dhe do (e pyllezohen me
bime qe rriten ne zone per gielberimin ¢ saj. Gjithashiu mbetjet e kiijuara ne kariere nga veprimtaria
humane e punonjesve ose figa progeset ¢ punes do te trasporiohen ne sheshin e depozitimit te miratuar nga
pushiets vendor.

Mdikimet ve uje Ne progese teknologjike te shfvytezimit te gurit gelgerore me kariere nuk do te perdoret
uji. Aktiviteti do te prodhoje gur gelgeror i cili do te sherbeje si lende e pare ne industrine ¢ ndertimit, Ne
dite me rreshje ne kariere nuk punohet, nje nder arsyet eshte se gurt gelgeror me prezence uji varferohet.




Ujerat ¢ shiut do te sistemohien permes hapjes se kunetave dhe kanaleve per drenazhim dhe disiplinimin ¢
jerave te rreshjeve atmosferike.

Nettldmiet ne ajer Zhvillimi i akeivitetit do te sjetl emetime te pluhurave ne mjedis giate shirytezimit te
karieres, burime te tjera ndotese per ajrin nuk do te kete. Pajisjet qe do te perdoren per shfirytezimin dhe
fransporiin e gurit gelgerore do te jene bashkohore dhe ne giendje te mire teknike ne menyre qe te
shmangen emetimet nga djegia ¢ lendeve djegese qe aio perdorin,

Uendrat ¢ banvara me te aferta fane Pepallashi dhe Helmesi, perkatesisht 1,2 km v
pernedim. Ndikimi eshte i paperfillshem. Ndersa persa i perket v

tje ajrore ne jug dhe
reeth 3.8 km ne jug ibrimeve ato jane te
pandjeshme ne zonat ¢ banuara.

Shivytezimi purit gelqeror me kariere eshie nje proges i thjeshte pune me nxjersje te bllogeve, ngarkim te
prodhimit me eskavator dhe transport me kamione. Megenese nuk do te perdoren ne progesin ¢
mshme, nuk do te kete shkarkime te lendeve kimike te demshme per mjedisin ne
rfagia qe do t'i nenshtrohet shiytezimit nuk eshte foke bujgesore produktive.
he sasine e tokes bujgesore.

shifrvtezimit fende te de
ajer. toke dhe nje. Sipe
Ushirimi i aktivitetit ne kete siperfaqe nuk ndikon negativisht ne cilesine d
Tokat bujqesore ndodhen jasht zones ku do te kryhet akiiviteti.

Ndikimet e identifikuara nga zhvillimi i aktivitetit jane ndikime direkte ne mjedis.

Tabela ¢ ndetifikimit te ndikimeve fe mundesh me negative ne {oke,

dikimi i mu _ [Sqaim _
erdhja pa dashjc e vajrave dhe | Behet fjale per ndonje rast te malle

'1 Ndikimi i mundshem

D

te rrjedhjes gjate

_| te makinerive te karrieres.
siune negative ne biodiversitet.

S

lubrifikanteve nga mjetet e punes. difekieve dhe catje te tubave dhe sotokartit te mnjeteve
l motorike dhe nderrimit te vajrave ne makinerite ¢
I karrieres gjate prodhimit dhe transportit te  gurit
B gelqeror . . -
Fabeiz ¢ indetifikimit te ndildmeve te mundesiune negative ne ajer,
o Ndikimid endshem T TSqarim B
] | Shkarkimi i gazeve ne sasi minimale | Sasia e gazeve nga diegia ¢ karburantit qe do fe
| nga lenda djegese shkarkohet nga myjetet wotorrike. Eshte standart i
R L | teknologjise se prodhimit te mjeteve dhe | karburantit.
2 iiimel‘imi i zhurmave nga puna c | Vierat standart fo emetimit  te  zhurmave  sipas
if makinerive te karrieres eknologjise se prodhimit te makinerive, kontroll teknik

Tabela e indetifikimii te ndildmeve te munde

%—Sqa vim B
[ Ndikinn 7 perkohshiem.

mi i mundshem

|

4} Nje pershkrim te shikurter per shitarkimet e mundshme ne mjedis te tilla si , njera te ndotura,

gaie dhe pluhuy, shurme, si dhe prodhimin e mbetjeve

Hit do perdoiet per lagien ¢ territorit per paksimin ¢ plulrave gjate progesit te nxjertjes se gurit gelgeror

do stpurohel permes depozitave nga shogeria, |
perinetrike

Kimike ndotes. Zhvillimi i aktivitetit do fe sjell et

dhe me pas do i bashkohen mjedisit ujor

Jerat e shiut do te sistemohen permes kanaleve
prites. Theksojme se ujerat nuk permbajn elemente

netime te pluhwrave ne mjedis giate shfrytezimit te




karieres, burime o tjera ndotese per ajrin nuk do te kete. Pajisiet qe do te perdoren per shfrytezimin dhe
transportin ¢ gurit gelgerore do fe jene bashkohore dhe ne giendje te mire teknike ne menyre e te
shimangen emetimet nga djegia e lendeve djegese qe ato perdorin. Ky aktivitet do te kryet larg zonave te
banvara, ne shpatin e kodres me depozitime gjeologjike e gurit gelgeror. Aktiviteti i shfrytezimit te
vendburimit do te behet ne nje zone te kufizuar ne krahasim me siperfagen dhe popullsine ¢ rajonit. Per
zhvillisnin e akiivitetit nuk do perdoret toke shiese veg asaj te miratuar per shfytezim.

Mdikdmi nga zhurmai ne fazen Tuaksionale te aktivitetit Burimet e zhurmave Jane ue siperfage. Cdo
burint perhap vale zhurme. Fusha akustike ge rezulfton varet nga karakteristikat ¢ absorbimit dhe
reflektimeve te te gjitha pengesave ekzistuese, ndermjet burimit dhe receptorit. Energjia zvoglohet per
afate rruges si rezultat i absorbimit te siperfageve, divergjences gieometrike dhe absorbimit atmosferik.

Paisjel ¢ makinerit ge do perdoren ne kete aktivitet do plotesojne direktiven 2000/1/14/CE te Parlamtetit
Evropiag dhe e KT § maj 2000, do jene te standartit te aplikueshem ne BE per zhurmat.

Mga maijet o bera Vieresojme se niveli akustik i zhurmes eshte bredna normave (e tniratuara sipas
udbeimit N8 Fenomene te iilla si vibracion, ndricim, nxehtesia Jane te paperfitishme ne zhvillim te ketij
aktiviteli ne kete objekt. Si¢ thame edhe me siper, zhurmat qe do te krijohen gjate procesit te punes ne
objekt jane vetem ato te shkaktuara nga makinerite e shfrytezimit te ngarkimit e te fransportit te cilat ato

jane brenda normave.

Mbeijet ¢ nguria

Nga kryerja e aktivitetit minerar per shfrytezimin e gelqeroreve pHakore, mbetjet e ngurta do te jene
mbulesa vegjetale dhe copa te gurit gelgeror. Persa i perket mbetjeve sterile ato do te depozitohen ne
vendin o cakiuar neprojekt (sheshin e sterileve), ketu parashikohet depozitimi i materialit te paperdorshem
die perpuanimi i tij me toke vegjetale per te mundesuar mbjelljen ¢ bimeve dhe pemeve karakteristike te
mones pjate fazes se rehabilitimit. Dherat e depozituara do te perpunchen me dhera te pasuruara me
hurise, do te transportohen dhe shperndahen ne sheshet e shkalleve me trashesi mbi 20 em dhe do te
pyilezohen me bime (e riten ne zone per gjelberimin e saj. Keto sterile nuk jane ndotese per mjedisin
foke sepse kane te njejlen perberje mineralogjike me token ku do te depozitohen.

¢} fsformacion per kehezgjatien e mundshme te ndikimeve negative te identifikuara

(ijate fazes normale te operimit te projekiit nuk do fe kete emetime te gazeve, lengjeve, mbetjeve toksike,
hehue te ndryshime dhe substanca te tjera te demshme, te cilat mund te ndikojne negativisht ne shendetin ¢
punonjesve, banoreve dhe mjedisin perreth, floren dhe faunen e zones, burimet ujore(pra ne ajer, uje dhe
toke). Shirytezinmi gurit gelqerordekorativ nekete karviere eshie nje proges i thjeshte pune me nxjerric te
bliogeve. ngarkim te prodhimit me eskavator dhe transport me kamione.. Siperfagja ge do t'i nenshtrohet
shirytezimit nuk eshte toke bujqesore produktive. Ushtrimi i aktivitetit ne kete siperfage nuk ndikon
negativisht ne cilesine dhe sasine e tokes bujqesore. Tokat bujgesore ndodhen jasht zones ku do te kryhet
aktiviteii, Persa 1 perket ndikimit ne peizazhin ekzistues dhe topografine e saj do te zgjas per giate kohes
se kiyerjes se aklivitetit. Me mbylljen e aktivitetit dhe masat rehabilituese zona e shirytezuar do te kthehet
fe nje petzazh me pamje panoramike te pelgyeshme nga syri 1 njerint.

) Te dhenn per shirivjen ¢ mundshime hapesinore te ndikimit negative ne mjedis, qe nenkupton
diatancen tizike nga vendodhja e projekiit dhe vierat e ndiltuara ge perfshihen ne te,



ke njohur teknologjine, operacionet ne terren dhe menyren ¢ shirytezimit te objektit v indentifikuan
ndikimet e mundeshme negative ne ¢do receptore - perberes te mjedisit ne objekt,

Hentifikisal § ndikimeve - Permes te cilit u percakitua nderveprimi mjedis-projekt i prodhimit te gurit
sefgerore dekorativ dhe o indetifikuan ndikimet ¢ mundeshme pjate kesaj faze sipas receptoreve {o
mijedisit,

Wieresimi [ ndilimeve — Ukspertet mjedisore te fushave te ndvyshme bene perpjekje per matjen e
aravitetit ie ndikimeve . Vieresimi i Sinjifikances ka te beje me vete rendesine e ndikimeve dhe eshie faza
me ¢ rendesishme per zbatuesit ¢ projektit sepse argumenton g¢do ndikim negativ dhe perafron ate me
objektivishi me teresine e bashkeveprimeve midis projekiit dhe mijedisit. Kriteret e perdorur per
vieresimin ¢ vendesise se ndikimeve variojne dhe drejtohen kryesisht nga vlerat e mjedisit te ndikuar.
Shivivga fizike- Viereson siperfagen apo dimesionin hapsinore te nje ndikimi te dhene ne raport ne
burimin qe gjeneron ate udikim, p.sh. ndikimi ne toke nga shfrytezimi eshte nje ndikim saktesisht i
percakiuar i il mund te matet , por ne se do te ket erozion te tokes ndikimi rritet ne permasa fizike {e
siperfages se mavee per studim,

RKobezgjatja o ndikimit - Viercson se sa do te zgjase nje ndikim i caktuar ne dimesionin kohe {ndikim 1
perhershem apo i perkoshem). Ne rastin tone shivytezimi i gurit gelgeror dekorativ eshte e perhereshme
por nje afat ge do perkoj me lejen minerare. Ndersa te gjitha ndikimet e tjera negative ne nijedis jane te
perkoshme, si shkarkimet e ujit te rreshjeve, emetimet e pluhurave, efj

~Filyeshmeria —Vlereson mundesine ¢ kthimit te mjedisit fe ndikuar ne gjendjen ¢ tij te mepareshme
{aftesia per tu rehabilitnar dhe regjeneruar ) .

-Rendesia - Realizon nje vieresim total fe tre permasave te mesiperme dhe njekohesisht thekson
vemendjen ge dubet patur per administrimin e ndikimit.

Ndikimet ¢ parashikuara nuk kane shtritje te madhe fizike, objekti i shfrytezimit ndodhet ne distance te
konsiderueshme nga zona me e afert e banuar dhe nuk preket nga zhvillimi i ketij aktiviteti. Zhurmat (e
krijohen glate hapjes dhe shfrytezimit te shkalleve te karicres nuk perbejn ndotje akusiike. Analiza e
frekuences te zhurmes te emetuar nga keto makineri dhe pajisje tregon se ato ndodhen nen mesataren e
rekuences 100 - 150 Hz | ¢ cila eshte e pranueshime nga veshi i njeriut . Koha ne te cilen do te jene te
pranishine kefo zhurma eshte vetem gjate dites, meqenese ne objekt do punohet vetem me nje turn, Nivel

i vhurmave te ketyre mjeteve ne largesi nuk do ie jete i madh dhe do te jete konform normave ne fuqi,

¢) Mundesine e rehabilitimit te mjedisi te ndiknar dhe mundesine e kthimif fe siperfages te mjedisit
fo adiaine ge gieadjen e meparshme, perfshire edhe token bujgesore | si dhe lostot financiare te

neraferia per rehabilitimin

Masat rehabilituese

Pusimet qe do te kryen per rehabilitimin ¢ zones se shirytezuar
FPunime inxhinierike

~Punime biologjike

Puntme invhinierike
~Hapja dhe mirembajtja ¢ rrugeve automobilisiike per hyrje ne sheshin e sigurise se shkalleve,



~Hapja e kunetave dhe kanaleve per drenazhim dhe disiplinimin e ujerave te rreshjet atmosferike .

Puanime bologjike

-Mbushija me dhera humusore me trashest 30cm te shesheve te shkalleve dhe pergatitja e tokes per
mhjeliie me bimesi.

-vibjeltia ¢ fidancve qe riten ne kete zone.

-Mbjeltia e himesise.

-Sherbimet profifakiike ne siperfaget e rehabilituara.

Ana bislogjike

Zona eshic me depozitime gure gelqerori ge nuk kane bimesi shume te zhvilluar. Ndryshucshmeria
biclogjike ¢ zones kushtezohet nga veprimi 1 klimes. Ne kete zone eshte prania ¢ shkurreve mesdhetare.
Bimesia deunore e larte ne formen e pyjeve pothuajse mungon dhe dominohet nga lojet ¢ shkurreve
mesdbetare. Giitaret ¢ medhej ge takohen ne kete zone jane dhelpra, lepuri i eger numri i te cilit eshte
svopeluar . nusja e lales etj Nga shpendet me shpesh takohen thelieza, trumecaket, dervishi, harabelet et}.
Gjithashtu takohen zvarranik te ndryshem si gjarperinj te ndryshem, zhapinj, nje numer i pakufizuar
insekicsh, milingona, elj. Rehabilitimi zones se shfrytezvar duke u gjelberuar dhe pyllezuar do te
permiresoje cilesine ¢ ajrit floren dhe faunen e zones, efj. Mbas rehabilitimit te ¢do sheshi do te kryhen te
aiitha sheibimet e nevojshme per mbirjen dhe mirembajtje te tyre. Ne teresi, ne funksionimin ¢
eckosistemeve te tiera nisur nga koneepti i teresise ekologjike keto habitate kane viera dhe duhet te ruhen
dhe rehabilitohen. Flora dhe vegjetacioni i kesaj zone dominohen nga shkurre te egra. Ne kete kat
shikurrore ka si ombulese ne masen me te madhe te tij bimesia barishtore qe zhvillohet ne varesi te
drejiperdrejle te mikroklimave dhe eshte rezultat i veprimtarise antropogjene.

Panime biologjilke biodiversiteti

Ndryshuceshmeria biologjike e zones kushtezohet nga veprimi klimave mesdhetare. Ne kete zone eshie
prania e bimesise mesdhetare te shkurreve te ulta dhe barishteve si dhe te shkurveve . Binesia ¢ larte ne
fomen e pyjeve masive mungon dhe dominohet nga Hojet e siperpermendura. Nisur nga koncepti 1 teresise
ekologjike keto habitate kane vlera dhe duhet te rehabilitohen. Per kete ne zonen e krycrjes se punimeve
do ie mbiilet bimesia ¢ zones dhe bimesi e kultivoar ne te gjitha sheshet ¢ sigurimit ge do te dalin per cdo
horizont shfrytezimi. Pervee filizave do te mbillen edhe bimet barishtore ne sheshet e shkalleve per te
krijuar siperfage te gjelber. Mbjellja e tyre do te permisoje ne menyre te dukshme pejsazhin e zones dhe
do (e mlikoj ne reitjen e popullimin e nunwit te gjitareve, shpeadeve dhe zvarranikeve, sepsc do te
frijohen kushtet ¢ nevojshme per zhvillimine tyre, te folenizimit dhe do te eleminohet fenomeni i

erosionmi,

Panimet ¢ vrehahilitimit konsistojue si me poghite.

~Kyitimin ¢ siperfageve per mbjellje

-Sistemimin e materialit te mbuleses te depozituar paraprakishi ne kafijte ¢ kartieres.

-Mbjelljen ¢ siperfageve te reja me shkurre te egra dhe drure te zones mesdhetare

-irembajtjen e siperfageve te mbjella.

Wiasat zbutese te ndikimeve negative gjate procesit te shirytezimit.

Masat zbutese te ndikimeve negative konsistojne ne vljen ¢ ndotjeve gjate punimeve ne kariere (¢ ajrit nga
plishuri, pazet mbrojtja npa zhurma si dhe wljen e efekteve negative hapsinore dhe ne ferritor, ne faunen



dhe floren. Por pikesynimi kevesor i studimit mbetet rehabilitimi i tokes dhe evitimi ne maksimum i
crozionit.
flasat konkrete ge do te werven gjate punimeve do {e jene :

“Mibjeltje me (iliza te bimesise se zones se gjithe periferise me te larte te shpatit te territorit gjate
shiftytezimit, Kjo mase do te sherbeje edhe pes uljen ¢ nivelit te pluhurave dhe zhurmave ne vazhdim te
projekizt. st dhe te rrise mundesimin per vetegjenerim te drureve ne pjesen e larte me shpatin tjeter te

Lodres.

Pemdivesimin e bimesise ne te gjitha periferine e karieres me bimesi te zones per te izoluar pjesen e
fragmentizaar nga shitytezimi prej atyre tc paprekura nga projekti duke lene mundesine per perhapje te
metejshme de ketyre specieve vendase ne ierritoret fginje.Te dy keto masa mund te sherbejne si bariera
per pluburin ge mund te nxirret nga aktiviteti eolik gjate shirytezimit.

- Per te ulur efeklet negative, gjate perindhave te thata do te perdoret lagia ¢ shesheve te punes dhe
stdomos,lagia ¢ materialit te nxjerre. [jo do fe mbroje ambjentin nga pluhuri gjate transportit te prodhimit

Rehabilithnd § ferritorit

Masat rehabititnese do tekonsistojue ne

Ejen ¢ erozionit

-Resiaurimin e habilateve

~Pasurimin e biodiversitefit me specief natyrore.

-Hritjen e vierave viznale dhe rikrijuese te territorit qe do te shfrytezohet.

Se part shivytezimi me tarace me lartesi 10 m, eshte bere per te lehtesuar zbatimin e planit te rehabilitimit,
to bwrecn do te lejojne si mbulimin e siperfages me gielberim ashtu edhe evitimin ¢ pamjeve te

wl eadeshine te shpateve vertikale te farracave qe mund te mbeten zbuluar ne rastet ¢ lartesise se

porgiithshime te shkalles wreth 10 m. Rradha ¢ mbjetjeve do tejete nga lart-poshte, duke lejuar mundesine

per veteperhiapjen e specieve mbi bazat eaktivitetit colitik dhe forces se rendeses. Gjeresia e shkalles se

tavaces do te jete 4w, Kjo lloj mbjellje tejon veicperhapjen ¢ species, si dhe nuk demton ne rritjen ¢

bimeve past nuk pengon dritezimin,

Rehahilitiad @ fokes

Per rehabilitimin e tokes, do te shfrylezohen mbetjet e imeia nga materiali i nxjerre dhe do te plotesohet
me dheras humusore e pasur e pleh. Nese do te nevojitet stabilizimi i ketij dheu nje pjesc e faqes se
plerret do te behet me frangje te ngalura me thellesi 20 cm, muleirimi do te Jete i thate dhe me kashie,
zielthe & bimeve te zones dhe dege. Muleirimi do te sherbeje si per uljen ¢ humbjeve te farnave nga
fargimi proj aktivitetit colik, ashiu dhe per uljen e aktivitetit erodik per sa kohe vegjetacioni eshte i pa
v EHI! womire. Mbjelljet do fe kene renditjen me largesi fidanesh cdo 10 1, gie ge do ti jape nje kurore
yall ¢ mire territorit pas shfiviczimit, dhe lejon dritezimin per veterritien dhe zhvillimin ¢

e
bisneve natyrore.

Rehabilitimi £ plote | mjediseve te territorit do te jete si me poshte:
Minielifn e fnrvacave
ivibiellje ¢ tavacave ne shkallet e karieres

Filiza 2 vjecare ne periferi

-Mthjelije e filizave 2 viecare te pemeve dhe lejimi i perferities se shkurreve.




Nga vete rehabilitimi 1 habitateve me perparesi do te marre mitja ¢ abudances se shpendeve dhe
zvarranikeve dhe njekohesisht do (e shtohen si habitatet ashtu dhe rezervat natyrore edhe per gjitaret ¢
farte st lepuri o, prej ketej do te rritet edhe mundesia e pranise se mishngrenesve fe larte si dhelpra etj.
Hanaiet dhe kunetat. Kunetat dhe kanalet do te bejne ge rrjedhja e ujrave siperfagsore te behet me force
rendese, duke perfluar ne kete menyre grambullimin e tyre dhe me pas depertimin gradual ne toke,
Kombinimi 1 punimeve te shfrytezimit te karricres me ato te zbutjes se impakteve mjedisore si dhe
punimet rehabilituese, do te kete si pasoje edhe ritjen e numrit te te punesuarve Kujdesi per punimet
rehablituese npa ana ¢ shoqerise do te vazhdojne te pakten deri ne kater vite pas mbarimit perfundimtar te
stityiezimit te karieres.

“Erijimin o siperfageve per mbjellje , sistemimin, grumbullimi dhe mbjellja. Per te krijuar siperfaqet
per mbjellie. shkurresh ose barishtesh e zones, subjekti ka parashikuvar, parashikon qe te beje
Sistemimin 1 dherave ne taracat ¢ shesheve te shkalleve per te gjithe siperfagen qe do te shfiytezohet .
Ndryshimet e mundeshme ne ritniet ¢ prodhimit do te reflektohen edhe ne planet e rehabilitimit.

Punimet e whyljes trajtimit te sterile dhe rehabilitimit te zones Flementet ¢ mesiperm jane marre ne
konsideraie ne hartimin e projektit te mbylljes dhe logaritien e shpenzimeve perkatese per realizimin e tij
dhe perkatesisht

-Zonat ¢ shivytezuara te krijuara nga shirytezimi do te mbushen me sterilet e depozituara perreth tyre dhe
me vone do te mbulohen me dhe aktiv per te mundesuara mbjelljen e pemeve te pershiateshme te zones.
~Do te gmontohen pajisjet

-Ne perfundim do te jete i shogeruar nga sinjalistika perkates edhe rrethimi.

k) Masal e miundshme per shmangien dhe zbutjen e ndikimeve negaiive ne mjedis
Per te ulwr ne minimum ndikimet nga zhurmat do te merren keto masa:
Makinerit ¢ ngarkimit dhe transportit fe purit gelgreror dekorativ do te Jene bashkekohore ge
plotesojne standarlet shicterove, te pajisura ne marmita silenciatore te pakesimit te zhurmave.
Per te ulur me tej ndikimin nga zhurmat punctoret ne se vlerat ¢ zhurmave do te Jjene te larla
detyrimisht do te perdorin paigiet e mbrojtjes ne pune “kufje”
Brenda zones Karieres vlerat e zhurmave jane giithimone poshte normave te lejuara. Jane bere matje te
stvelit (e Zhurmave dhe def se ne distancen 10m nga makmerit zhurmat arrijne nivelin 70 dB.
Prictimet ne ajer perfagsohen nga pluhuri ge kiijohet gjate preries, ngarkimit, shkarkimit te gurit
pelqeror, levigies sc makinerive ne teiritorin e karieres ndersa ndikimi nga gazet shkakiohet nga mjelet
motorrike, eskavatoret, fadromat, kamionet dhe mjefet e tera motorike qe fevizin ne kariere.

Mie projekt per mbrojtien nga pluburi de fe merren keto masa,
~PPer te eleminuar pluhurin ge krijohet gjate ngarkimit te gurit gelqeror, transportit dhe levizjes se mjeteve

e shkallet ¢ karferes, materviali ge ngarkohet dhe sheshet ¢ shkalleve do te lagen me uje, ndersa makinat
do te mbulohen me mushama. Doke marre ne kousiderate prodhimin ditor pluburat gjate nxjerrjes dhe
ngarkimit do te jene minimale,

Me qene se projekti parashikon shkeputja e bllogeve me perdorimin e telit to diamantuar apo me bira |
per chiminimin e pluburave gjate kryerjes se progescve teknologjike parashikohe perdorimi 1 ujit si ne
prede ashti dbe ne shpimin ¢ birave.

Pev mbrojijen nga gazet e motorreve dizel do femerren keto masa,

Mietel inotorrike do te jene bashkekohore qe plotesojne standartet shteterore. Ato do to jene te pajisura ne
rarnita me Katalizatore per kapjen e gazeve toksike.




Meqenese qendrat ¢ banuara Jane ne nje distance relativisht te larget nga zona ¢ shfrytezimit, keto
emetime nuk ndikojne ne to.

Gjithashtu nuk do te kete ndikim tek punonjesit e karieres, floren dhe faunen per rreth saj. Per zbutjen e
ketyre ndikimeve mbi punonjesit e karieres ata do te pajisen me mjete mbrojtese nga pluhuri dhe gazet,
Viasat teknike,

Per parandalimin ¢ erozionit, shembjes dhe vithisjeve te ndryshme, ne zonen e shirytezimit subjekti
parashikon, ¢do vit, te kiyeje punimet e meposhteme:

Pas perfundimit te shfrytezimit, ne sheshet e krijuara dhe kryesisht ne sheshin e lene per kete qellim, do te
ridepozitohen hap pas hapi ne ¢do vit mbetje te ndryshme te zbulimit te cilat perbehen nga depozitime
deluvionale produktive:

Depozitimi i tyre behet me qellim te parandalimit te erozionit (e shpateve dhe per (i paraprire mbjelljes se
bimeve dhe pemeve karakteristike le zones;

Gjate ushtrimit te aktivitetit te shfiytezimit do te ruhen parametrat gjeometrike dhe gjeomekanike (e
shkalleve te shfiytezimit te parashikuar ne projekt; ,
Sistemimi, krefja dhe skarifikimi i skarpateve te shkalleve te shfrytezuara do te behet ne menyre
sistematike, sipas parametrave gjeometrike te percaktuar ne piesen perkatese te projektit;

Gjate shfiytezimit dhe ne perfundim te tij do te ruhen parametrat ¢ pjerresise se shkalleve dhe te
siperfageve te mbuluara per te lejuar rijedhen normale te ujerave te rreshjeve dhe parandaluar
grumbullimin dhe shpelarjen e siperfages se shfrytezuar dhe te mbuluar;

Masat estetike dhe ekologjike

Gjate ushtrimit te aktiviteti te tij, subjekti i licensuar do te kryeje ¢do vit proceset ¢ me poshieme:
Sistemimin e skarpateve perfundimtare te shkalleve te shfrytezimit duke respektuar  parametrat
gjeomekanike dhe gjeometrike te tyre;

Lenien e brezave mbrojtes midis kufijeve te zones se shfrytezimit dhe siperfaqes tjeter (jashte kufirit te
zones);

Sistemimin , perpunimin dhe mbulimin e siperfageve horizontale te shkalleve duke i kthyer ato ne forme
brezaresh:

Krijimin e kushteve te pershtateshme per mbjelljen dhe kultivimin e bimeve dhe pemeve (e ndryshme
lokale;

Mbjelljen ¢ siperfageve te shkalleve me bime dhe peme , kryesisht me shkurre te ndryshme dhe bime te
tera , te cilat jane karakteristike per zonen.

i) Ndikime( me natyre nderkufitare ( nese projekti ka natyre te tille).
Zhvillimi i aktivitetit nuk ka ndikime nderkufitare, do te zhvillohet brenda territorit te vendit tone.
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